

# Marxisme

## i det 21. århundrede

Brexit, Trump, blomstrende nationalisme i flere europæiske lande - er det bare en reaktion på globalisering, voksende international konkurrence, migrations- og flygtningekriser, usikkerhed i ansættelsen, arbejdernes modstand mod prekære vilkår og massearbejdsløshed - listen synes lang. Brede lag i befolkningen har mistet troen på de såkaldt etablerede politikere og deres kriseløsninger.

I denne situation er venstrekræfterne ikke på omdrejningshøjde. Socialistiske alternativer ses stort set ikke i den politiske debat, og partierne til venstre har svært ved at opfange protesterne og er nødt til at udvikle deres politik.

Det forudsætter en teoretisk forståelse af konflikterne i nutidens verden. Alternativer til krigsfare, truende klimakatastrofer og den stærkt voksende ulighed kommer ikke af sig selv. Det kræver omtænkning og nytænkning, vilje til at sætte andre målestokke for menneskeligt samvær og mod til at gribe ind i begivenhedernes udvikling for at tilkæmpe sig indflydelse. Uden stærke ideer, der kan fænge og udløse handling, ender det som fromme håb.

Vi indbyder derfor i **weekenden 9. og 10. september 2017** til et overflødighedshorn af politiske og teoretiske diskussioner om centrale punkter i kampen for en samfundsforandrende politik i Danmark og for nye bæredygtige og solidariske europæiske og globale samarbejdsstrukturer. Disse udfordringer nødvendiggør både et kritisk blik på de officielle kriseløsninger og et kritisk og selvkritisk blik på marxistisk teori og praksis. Det ser konferencens arrangører som en forudsætning for arbejderbevægelsens og andre samfundsforandrende kræfters udvikling i det 21. århundrede.

Mange personligheder har med udgangspunkt i marxistisk teori og tænkemåde sat deres præg på samfundsudviklingen. En af dem var den danske kommunist Ib Nørlund. Hans levetid faldt sammen med den epoke, der startede med de revolutionære begivenheder i Rusland i 1917 og sluttede med omvæltningerne i Sovjetunionen og Østeuropa i 1989. I maj 2016 besluttede DKP's landsledelse at bruge hundrede årsdagen for Ib Nørlunds fødsel som anledning til at indlede et samarbejde med andre socialistiske og marxistisk tænkende kræfter om at sætte fokus på de problemer som nutidens marxister er konfronteret med.

Konferencen arrangeres af en bredt sammensat arbejdsgruppe.